Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7551 - Sexta-feira, 4 de Julho de 2025.

Divulgação: Sexta-feira, 4 de Julho de 2025.     Publicação: Segunda-feira, 7 de Julho de 2025.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

   Protocolo: 560012

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 069/2025
PROCESSO 24.0.000100586-0

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE - CMDCA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 27 da Lei Complementar Municipal nº 628/2009 pelo § 2º do Art. 260 da Lei
Federal Especial nº 8069/90- Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e pela maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar o recadastramento das OSCs elencadas abaixo no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
conforme Resolução 047/2025:
- OSC Clínica Esperança de Amparo a Criança, CNPJ 03.473.413/0001-81;
- OSC Educandário - Centro de Reabilitação São João Batista, CNPJ 92.967.702/0001-67;
- OSC Escola de Educação Infantil Estrelinha do Céu, CNPJ 91.697.599/0001-10;
- OSC Movimento Por Uma Infância Melhor - MIM, CNPJ 08.880.450/0001-28;
- OSC Casa do Excepcional Santa Rita de Cássia, CNPJ 89.519.409/0001-22;
- OSC Associação Liga de Amparo aos Necessitados - ALAN, CNPJ 89.455.422/0001-65;
- OSC Federação de Bandeirantes do Brasil - Região do Rio Grande do Sul, CNPJ 33.858.184/0005-08;
- OSC Fundação Tênis, CNPJ 05.022.246/0001-88;
- OSC Associação Integração dos Anjos, CNPJ 06.065.694/0001-21;
- OSC Instituto Pobres Servos da Divina Providência, CNPJ 92.726.819/0001-59;
- OSC Associação Beneficente Nossa Senhora da Assunção- ABENSA CNPJ 95.180.352/0001-82;
- OSC Sociedade Metodista de Amparo à Infância, CNPJ 90.027.772/0001-00;
- OSC INSTITUTO VICTÓRIA NAHON, CNPJ 29.717.317/0001-25;
- OSC Casa de Saúde Menino Jesus de Praga, CNPJ 89.621.767/0001-41;
- OSC Associação dos Moradores da Vila Restinga, CNPJ 88.704.234/0001-60;
- OSC Associação de Pais e Mães da Vila Nova Brasília, CNPJ 92.324.177/0001-61;
- OSC Associação de Assistência à Criança Deficiente, CNPJ 60.979.457/0004-64;
- OSC Associação dos Moradores da Estrada dos Batilanos, CNPJ 91.312.124/0001-68;
- OSC Instituto Ascendendo Mentes, CNPJ 39.974.512/0001-94;
- OSC Associação Comunitária da Pitinga, CNPJ 20.992.396/0001-08;
- OSC Associação de Moradores da Vila Esperança Cordeiro, CNPJ 91.698.126/0001-37.
Sessão plenária Presencial nº 020/2025, 02 de julho de 2025.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

   Edição Completa

04/07/2025, 18:19 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=560012

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=560012 1/1

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5694&cid=560012&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5694&cid=560012&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5694_ce_20250704_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5694_ce_20250704_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();